
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07169
 Del: 01/10/2014
 Esecutivo da: 02/10/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Linea Comune spa - Progetto PIUSS-SICS - Software a corredo del "Sistema Informativo della 
Città dei Saperi. Piattaforma di gestione dell’informazione turistica, informazione interattiva on the 
ground e apparati hardware connessi", per la digitalizzazione dell’esperienza di visita del Parco 
delle Cascine

IL DIRETTORE 

Premesso che 

- che con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  
bilancio  pluriennale  2014-2016,  il   piano  triennale  investimenti,  il   programma  triennale  lavori 
pubblici, la  relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di  
cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Considerato che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 24.02.2010 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto di fattibilità definitiva del I e II lotto del progetto “Sistema Informativo Città dei Saperi”, 
nell’ambito del Piano Integrato Urbano di Sviluppo Sostenibile PIUSS “La Città dei Saperi”, ulteriormente 
dettagliato con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 26.10.2010, 

Rilevato che in tale ambito si procede alla realizzazione di un sistema informativo complesso in grado 
di fornire un servizio di accesso all’informazione pubblica e turistica di nuova generazione;

Preso atto che:

- con Determinazione Dirigenziale nr. 607 del 07/1/2012 è stato affidato l’appalto per la realizzazione 
di un “Sistema Informativo della Città dei Saperi. Piattaforma di gestione dell’informazione turistica, 
informazione interattiva on the ground e apparati hardware connessi”, alla Società Fastweb s.p.a. in 
ATI con Tai s.r.l., Hyperborea s.r.l., piattaforma necessaria per la realizzazione dell’infrastruttura 
necessaria alla diffusione dei contenuti digitali  proposti nell’ambito del SICS;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07169



- in data 30 maggio 2012 è stato stipulato il relativo contratto di appalto fra il Comune di Firenze e 
l’impresa Fastweb in ATI con Tai srl e Hyperborea srl;

Rilevato che Linea Comune spa

- dal 2006 è la società strumentale del Comune di Firenze per la gestione e l’evoluzione di servizi  
evoluti a cittadini, turisti e imprese presenti nel territorio comunale;

- gestisce inoltre dal 2011 la Firenzecard, che permette l'accesso ai principali musei, ville e giardini 
storici della città di Firenze. È promossa dal Comune di Firenze, dal Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali,  dalla  Direzione  Regionale  dei  Beni  Culturali,  dalla  Soprintendenza  Speciale  per  il 
Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo museale della città di Firenze, dalla  
Provincia di Firenze e dalla Camera di Commercio di Firenze, in collaborazione con ATAF;

- nel periodo 2010-2014, ha fornito il supporto al Comune di Firenze in ambito PIUSS-SICS sia per la 
realizzazione di un Sistema Informativo della Città dei Saperi, garantendo assistenza tecnica alla  
Direzione lavori per la realizzazione della Piattaforma suddetta, sia alla definizione del modello di 
organizzazione e funzionamento della  redazione per  la  gestione dei  contenuti  digitali,  sia per la  
digitalizzazione dell’esperienza museale del nuovo “Museo del 900”;

Riconosciuta l’esperienza pregressa di Linea Comune in iniziative di digitalizzazione dell’offerta di servizi 
in ambito turistico culturale: GeoMobi, Florence Heritage, Wired Experience;

Rilevato che,  nell’ambito  del  progetto  PIUSS-SICS,  sulla  base  delle  infrastrutture  finora  realizzate,  si 
manifesta l’esigenza:

- di sviluppare soluzioni  software per favorire la fruizione di contenuti digitali per cittadini e  city  
user del Parco delle Cascine, parco da considerare quale una delle principali Digital Location del 
SICS – Sistema Informativo della Città dei Saperi;

- di  implementare  e  sviluppare  nuove  applicazioni  per  la  fruizione  dei  contenuti  digitali  resi 
disponibili dal Museo del 900;

Valutato per i motivi sopra esposti di individuare in Linea Comune spa il soggetto in grado di realizzare le 
attività necessarie per l’integrazione fra il Sistema informativo della Città dei Saperi, previsto nell’ambito del 
progetto  PIUSS-SICS,  e  i  contenuti  multimediali  da  rendere  disponibili  per  i  visitatori  del  Parco  delle 
Cascine e del Museo del 900;

Vista:

- l’offerta 15 del 23 settembre 2014 presentata da Linea comune (prot. gen. 229500 del 25/9/2014), 
allegata al presente atto quale parte integrante, per l’importo di € 25.655,00, IVA 22% esclusa;

- il parere di congruità economica, prot. 229782 del 25/9/2014, anch’esso allegato al presente atto 
quale  parte  integrante,  redatto  dal  Dirigente  del  Servizio  sviluppo  infrastrutture  tecnologiche  di 
questa Direzione; 

Dato atto che le attività previste (definizione di una user experience ed uno storyboard dell'interazione del 
visitatore  delle  Cascine;  acquisizione  a  scopo  di  sperimentazione  di  n.70  iBEACONS  Bluetooth; 
integrazione delle funzioni iBEACONS Bluetooth nel software per tablet del Museo del 900; realizzazione di  
un’applicazione  per  dispositivi  mobile  per  il  Parco  delle  Cascine),  così  come  meglio  dettagliate  nella  
suddetta offerta, rispondono alle necessità ravvisate dall’Ente e sono tecnicamente adeguate e innovative;

Dato atto che:

- con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/224/141 è stato approvato lo schema del Contratto di servizio 
per il triennio 2012-2014, stipulato fra l’Ente e Linea Comune, Società di servizi strumentali per  
l’Amministrazione Comunale, con indicazione dei costi a carico del Comune di Firenze per i servizi  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07169



di  base  a  supporto  dell’e-Government,  in  relazione  ai  quali  con  successiva  Determinazione  
dirigenziale sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

- il p.to 3.2 del suindicato Contratto di servizi prevede la possibilità per Linea Comune di svolgere, a  
favore dei singoli Enti che ne facciano eventualmente richiesta, attività o forniture ulteriori rispetto a 
quelle di base da disciplinare mediante specifici accordi integrativi del contratto di servizi;

Ritenuto perciò necessario procedere alla stipula di un Accordo integrativo del Contratto di servizio per il  
triennio 2012-2014 con il quale regolare le attività necessarie per la realizzazione di quanto indicato ai punti  
precedenti;

Visto lo schema di Accordo integrativo al Contratto di Servizio per il triennio 2012-2014, da stipulare fra 
Linea Comune spa e il  Comune di  Firenze,  allegato al  presente provvedimento quale parte integrante e  
sostanziale,  nel  quale   sono  disciplinate  le  modalità,  i  termini,  la  tempistica  ed  il  corrispettivo  per  la 
realizzazione dell’intervento in oggetto;

Ritenuto  necessario nominare  un  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  dell’ing.  Gianluca 
Vannuccini, Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche di questa Direzione;

Dato atto che, come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Determinazione n. 10 
del 22 dicembre 2010, il presente affidamento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della legge 
n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune s.p.a. è società 
strumentale in house soggetta a controllo analogo;

Visti:

- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000

- il D. Lgs. 163/2006

- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze

- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare a Linea Comune spa (codice beneficiario 30758) la realizzazione di nuovi software e 
app e delle attività meglio descritte in narrativa al fine di aumentare l’offerta dei servizi multimediali  
per  city user e visitatori  del  Parco delle  Cascine e del  Museo del  900,  nell’ambito del  Sistema  
Informativo Città dei Saperi;

2)  di  sub  impegnare,  la  somma  complessiva  di  €  31.299,10  (IVA compresa)  sul  Cap.  51106 -  
impegno 11/5712 – codice opera 110648 – CUP H13B10000390002;

3) di approvare lo schema di Accordo integrativo del Contratto di servizio per il triennio 2012-2014, 
allegato al presente atto quale parte integrante, con il quale si regolano  le attività necessarie per la  
realizzazione di quanto indicato ai puntii precedenti;

4) di nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Gianluca Vannuccini, Dirigente del Servizio 
sviluppo infrastrutture tecnologiche di questa Direzione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07169



- OFFERTA 15/14 REV 1
- PARERE CONGRUITÀ
- BOZZA ACCORDO INTEGRATIVO

Firenze, lì 01/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51106 0 11/005712 22 31299,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07169


